
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                              

 

                                       

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

 

DETERMINA N° 9 del 28 Giugno 2017 
 

 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO, 

PER IL PERIODO 30/06/2017-30/06/2019. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA 

EFFICACIA 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto 

dell’Unione dei Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino 

Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le 

modifiche allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle 

modifiche statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° 

gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il 

Comune di San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e 

di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il 

Comune di Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente 

funzione di Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta 

dell’Unione n. 49 del 28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 

28.12.2016, è stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del 

medesimo organo n. 45 del 16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza; 



• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni 

Montani Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

PRESO ATTO che all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione 

esercita, in luogo e per conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi 

della CUC. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii 

 

VISTA la  determina del Settore 3 - Finanze, Bilancio e Tributi del Comune di Abetone Cutigliano 

n. 155 del 25.05.2017, registrata al protocollo di questo Ente in data 27.05.2017 con il n. 3319, per 

l’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune  di Abetone 

Cutigliano, relativamente al periodo 30.06.2017 – 30.06.2019. 

 

RICHIAMATE  le precedenti determinazioni di questo Servizio: 

- n. 6 del 8 giugno 2017 che, relativamente a quanto in oggetto, formalizzava la determina a 

contrattare e approvava la lettera di invito alla gara per l’affidamento mediante procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2 lettera c), del D.Lgs n. 50/2016, da espletare con il sistema 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.lgs 50/2016) 

-  n. 8 del 26 maggio 2017 con la quale veniva  nominata la relativa commissione di gara. 

 

VISTO il  VERBALE DI GARA n° 1 redatto in data 26 giugno 2017, con il quale viene proposta 

l’aggiudicazione definitiva senza efficacia, della gara di cui trattasi all’ UNIPOL 

ASSICURAZIONI SPA  con sede in BOLOGNA Via Stalingrado  n. 45 dei lotti 2,3,4 e 5, quale 

allegato “A” alla presente come parte integrante . 

 

VISTO il  VERBALE DI GARA  di cui al punto precedente, con il quale viene proposta la 

dichiarazione di gara deserta, relativamente al lotto  assicurativo 1 - Responsabilità Civile verso terzi e 

prestatori di lavoro (RCT/RCO) 

 

VISTI i documenti d’ufficio. 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA i servizi assicurativi del Comune di 

Abetone Cutigliano, all’UNIPOL ASSICURAZIONI SPA  con sede in BOLOGNA Via Stalingrado  

n. 4, quale unica   offerente della gara di cui trattasi, dei lotti a assicurativi 2,3,4 e 5, per gli importo 

descritti nel VERBALE DI GARA n° 1 allegato alla presente quale parte integrante. 

 

DI NON AGGIUDICARE per le motivazioni espresse nel VERBALE DI GARA nelle premesse 

citato e pertanto di dichiarare deserto il lotto 1  - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro 

(RCT/RCO). 
 



DI DARE ATTO che la presente determina viene trasmessa al SETTORE 3  - FINANZA, 

BILANCIO E TRIBUTI del Comune di Abetone Cutigliano e al BROKER dr.ssa Sandra Ceccatelli  

del medesimo comune. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inviata alla parte contraente per opportuna 

conoscenza. 

 

DI IMPEGNARE il contraente pena risoluzione del rapporto, a prendere atto ed osservare la 

normativa anticorruzione ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs 165/2001, attestando di non 

aver concluso contratto di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto delle 

pubbliche amministrazioni, nei confronti del medesimo contraente, per il triennio successivo alla 

cessazione del rapporto di lavoro. 

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” e all’Albo Pretorio Online dell’Unione dei 

Comuni Montani Appennino Pistoiese, all’albo del Comune di Abetone Cutigliano e sul sistema 

START della Regione Toscana. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 
 

 

 

  



 

ALLEGATO “A” alla determinazione n°9 del 28/06/2017 della SUA  

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                              

 

                              

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO 

 
VERBALE DI GARA n° 1 del 26/06/2017 

 

PREMESSO E CONSIDERATO: 

- che con determinazione del Responsabile della SUA n.6  dell’8/6/2017, è stata indetta gara telematica 

gestita con il sistema START, per l’affidamento mediante procedura negoziata, con aggiudicazione ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamneto dei servizi assicurativi per il Comune 

di Abetone Cutigliano;  

- che alle ore 11,00 del  giorno 26/06/2017 è scaduto il tempo per presentare l’offerta  tramite il sistema 

START; 

- che con determinazione del Responsabile di questa SUA n. 8 del 26/06/2017, è stata nominata della 

relativa commissione di gara. 

-  

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

 

L'anno 2017 il giorno 26 del mese di  GIUGNO  alle ore 11,00 nella sede comunale, 

 

Cecilia TAMBURINI, nella sua qualità di Responsabile della SUA, assume la presidenza della gara assistita 

da Paola Ferrari in qualità di funzionario, da Giulia Tesi in qualità di  istruttore direttivo e da Fabiola Ligioni 

in qualità di segretario verbalizzante; 

il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica di gara, collegandosi al sistema https://start.toscana.it e 

verifica le istanze regolarmente pervenute entro le ore 11,00 del medesino giorno;  

1. UNIPOL ASSICURAZIONI SPA  con sede in BOLOGNA , Via Stalingrado  n. 45 

 

I membri della commissione, tenuto conto della ditta partecipante, dichiarano di non essere incompatibili con 

l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge, come risulta da appodita sottoscrizione depositata agli 

atti. 

 

Verificata la documentazione amministrativa e tecnica firmata digitalmente e dopo aver provveduto alla 

relativa stampa dei documenti e alla verifica della correttezza degli stessi, con apposizione di firma da parte 

dei membri della commissione,  dichiara ammessa l’unica ditta offerente, per tutti e 5 i lotti da cui composta  

la gara. 

 



Si procede quindi alla lettura della varianti proposte per ciascun lotto, provvedendo alla relativa stampa e alla 

firma dei componenti della commissione, per provvedere alla successiva valutazione. 

 

SECONDA SEDUTA (RISERVATA) 

 

Il Presidente unitamente ai membri della commissione esaminano la documentazione tecnica presentata 

dall’unica assicurazione  concorrente ed ammessa alla gara. 

 

La commissione legge ed analizza le varianti proposte per ciascuno dei 5 lotti,  dopo approfondita 

valutazione, formula i seguente giudizio, assegnando corrispondentemente i singoli punteggi sui distinti 

elementi presi in considerazione. Si riportano di seguito gli esiti delle suddette valutazioni.(Offerta tecnica 

max 60 punti) 

 

LOTTO 1  - Ramo Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/RCO)  - CIG. 
7096424A55 

 

VARIANTE  VOCE 

CAPITOLATO 

TESTO PUNTEGGIO  

ATRIBUITO 

1 

Pag. 7 art. 2.2  

lett a)  

RCT 

Integrato 

Aggiungere la parola “accidentale” alla parola 

“fatto” alla terza riga 

La commissione 

non accetta  la 

variante n° 3 

proposta,  per 

incompatibile con 

la realtà del 

Comune di 

Abetone 

Cutigliano, in 

quanto proprietario 

manufatti ed 

attrezzature  esclusi  

come copertura 

assicurativa dalla 

variante di cui 

trattasi.  

 

2 

Pag. 10 art. 2.7 

 lett e)  

RISCHI ESCUSI 

Integrato 

Escludere anche le case di riposo e le attività 

Medico/sanitario 

3 

Pag. 10 art. 2.7 

 lett e) 

RISCHI ESCLUSI 

Integrato 

Inserire l’esclusione di proprietà e gestione di 

piste da sci impianti di risalita, funivie/ovovie 

4 

Pag. 14 art  

Sezione 4  

SCOPERTI, 

FRANCHIGIE, 

LIMITI DI 

RISARCIMENTO   

Integrato 

Alla riga 1 della tabella (riferimento art. 1.8) 

ridurre la franchigia frontale a € 1.500 

5 

Pag. 15 art.  

Scheda di polizza  

MASSIMALI  

ASSICURATIVI  

Sostituito 

Massimali assicurati per ogni sinistro € 

7.500.000,00 con il limite di: 

- Responsabilità Civile verso terzi (RCT)  € 

7.500.000,00 per ogni sinistro, qualunque 

sia il numero delle persone che abbiano 

sofferto danni per morte o lesioni personali 

o abbiano subito danni a cose di loro 

proprietà 

-  Responsabilità Civile verso prestatori di 

lavoro (RCO) € 5.000.000,00 per ogni 

sinistro, con il sottolimite di € 2.500.000,00 

per ciascun prestatore d’opera infortunato. 

 

 
LOTTO 2  - Ramo All Risks beni mobili e immobili  - CIG. 709643101F 

 

VARIANTE  VOCE 

CAPITOLATO 

TESTO PUNTEGGIO  

ATRIBUITO 

1 

Pag. 11 art. 2 sezione 3 – 

ESCLUSIONI 

Integrato 

- o) frode, truffa, infedeltà da parte dei dipendenti, 

rapina, estorsione, malversazione, scippo e loro 

60 

A seguito di 

riparametrazione  



tentativi, furto salvo quanto espressamente 

derogato al punto f) Furto-rapina-estorsione di 

pag. 13; 

-  p) contaminazione chimica o biologica o 

nucleare, inquinamento; 

-  q) mancata e/o anormale fornitura di energia, gas, 

acqua, salvo che tale mancata e/o anormale 

fornitura sia stata provocata da evento non 

altrimenti escluso che abbia colpito le cose 

assicurate oppure enti posti nell’ambito di 20 

metri da esse. 

2 

Pag. 12 art. 3 sezione 3 –  

BENI ESCLUSI 

DALL’ASSICURAZIONE 

Integrato 

7) dalla copertura assicurativa Furto si intende 

esplicitamente escluso il furto di gronde e pluviali, 

elementi di finitura dei fabbricati e di cavi esterni ai 

fabbricati contenenti le cose assicurate, nonché gli 

eventuali guasti cagionati dai ladri in tali occasioni 

o anche solo nel tentativo di asportare tali beni. 

3 

Pag. 14  art. 4 sezione 3 

lett f) 

 FURTO-RAPINA-

ESTORSIONE   

Integrato 

Eliminare totalmente l’ultimo capoverso (“Beni 

mobili – Contenuto (escluso valori)” posti all’aperto 

e “Beni mobili – Contenuto (escluso valori) posti 

all’esterno ). La garanzia non è prestabile 

4 

Pag. 25 art Sezione 5 

LIMITE- FRANCHIGIE – 

SCOPERTI 

– riga 1 della tabella: “Per 

qualsiasi tipo di danno 

salvo quanto diversamente 

indicato” 

Integrato 

Elevare la franchigia (frontale) da € 500,00 ad € 

1.500,00 salvo valori superiori ove indicato. 

5 

Pag. 25 art Sezione 5 

LIMITE- FRANCHIGIE – 

SCOPERTI  

 riga 9 della tabella: 

“Inondazioni, alluvioni, 

allagamenti” 

Sostituito 

Inondazioni, 

alluvioni, 

allagamenti 

In nessun caso 

la Società 

pagherà, per 

singolo 

sinistro, 

somma 

superiore al 

50% dei 

capitali 

rispettivamente 

assicurati; 

relativamente 

invece al 

complesso 

degli enti 

assicurati in 

nessun caso 

verrà 

indennizzato,  

per uno o più 

sinistri che 

avvengono nel 

corso della 

stessa 

annualità 

Il pagamento 

dell’indennizzo 

sarà effettuato 

previa 

detrazione, per 

singolo 

sinistro, di un 

importo pari a 

€ 25.000,00 

per ogni 

singolo 

fabbricato e 

relativo 

contenuto. 



assicurativa, 

importo 

superiore a € 

1.000.000,00 
 

6 

Pag. 25 art Sezione 5 

LIMITE- FRANCHIGIE 

– SCOPERTI  

 riga 12 della tabella: 

“Terremoto” 

Sostituito 

Terremoto In nessun 

casola Società 

pagherà, per 

singolo 

sinistro, 

somma 

superiore al 

50% dei 

capitali 

rispettivamente 

assicurati; 

relativamente 

invece al 

comlesso degli 

enti assicurati 

in nessun caso 

verrà 

indennizzato, 

per uno o più 

sinistri che 

avvengono nel 

corso della 

stessa  

annualità 

assicurativa, 

importo 

superiore a € 

350.000,00 

Il pagamento 

dell’indennizzo 

sarà effettuato 

previa 

detrazione, per 

singolo 

sinistro, di un 

importo pari a 

€ 25.000,00 

per ogni 

singolo 

fabbricato e 

relativo 

contenuto. 

 

 

 

LOTTO 3  - Ramo Infortuni Cumulativa -  CIG. 7096434298 
 

VARIANTE  VOCE 

CAPITOLATO 

TESTO PUNTEGGIO  

ATRIBUITO 

1 

Pag. 3 art. 2 

DECORRENZA 

DELLA 

GARANZIA e 

PAGAMENTO 

DEL PREMIO 

Integrato 

Il termine di mora per il pagamento della 

prima rata e successive viene innalzato da 60 a 

90 giorni 
60 

A seguito di 

riparametrazione 

2 

Pag. 4 art. 5 

RECESSO IN 

CASO DI 

SINISTRO  

Integrato 

Aumento dei termini di preavviso per il 

recesso per sinistro della polizza da parte della 

Compagnia da 120 a 180 giorni. 

 

 

 



LOTTO 4 -  Ramo R.C. Auto garanzie accessorie e auto rischi diversi (amministrata con libro 

matricola)  -  CIG. 70964385E4 
 

VARIANTE  VOCE 

CAPITOLATO 

TESTO PUNTEGGIO  

ATRIBUITO 

1 

Pag. 10 art. 3 

 punto 3.5   

RICORSO TERZI  

Integrato 

La garanzia si intende elevata a € 300.000,00 

60 

A seguito di 

riparametrazione 

2 

Pag. 13 art. 4 

punto 4.4  

FRANCHIGIE  

Integrato 

Le garanzie precisate: Furto e rapina, Eventi 

socio-politici e Eventi atmosferici e diversi sono 

prestate a “garanzia piena” senza l’applicazione 

di alcuna franchigia.. 

3 

Pag. 15 art. 5  

punto 5.5  

SCOPERTO E 

FRANCHIGIA  

Integrato 

Si intende applicata la sola franchigia di € 250 

per tutte le tipologie di veicoli. 

4 

Pag. 17 Scheda 

polizza – 

MASSIMALE 

RCA 

Integrato 

Si intende vigente il solo massimale di € 12 mln 

per tutte le tipologie di veicoli. 

 

 

LOTTO 5  - Ramo Auto rischi diversi per danni a veicoli utilizzati per missioni di servizio o di 
mandato (kascko)   - CIG. 709644078A 

 

VARIANTE  VOCE 

CAPITOLATO 

TESTO PUNTEGGIO  

ATRIBUITO 

1 

Pag. 9 art. 2  

punto 2.12   

FRANCHIGIA  

Integrato 

Le garanzie richieste sono prestate a “garanzia 

piena” senza alcuna franchigia – eliminare quindi 

la franchigia dalla scheda di polizza 

60 

A seguito di  

riparametrazione  

 

 

Il  Presidente riapre la seduta pubblica alla 12,30 e comunica l’esito dei  punteggi attribuiti al LOTTI 2,3,4 e 

5 e dichiara deserto il LOTTO 1, provvedendo alla successiva apertura dell’offerta economica: 

 

Prezzo (max punti 40) 

 

Lotto Descrizione Codice CIG 
Ribasso 

sull’importo a 

base d’asta   

Premio ANNUO  
 

PUNTEGGIO 

Lotto 

2 

All risks 

Beni 

Immobili e 

Mobili 

709643101F 10,90714 % 

Premio annuo imponibile 

(totale) € 10.202,90 

Imposte € 2.270,10  

Totale € 12.473,00 
 

40 

Lotto 

3 
Infortuni 7096434298 25,20000 % 

Premio annuo imponibile 

(totale)  

€ 1.824,39 

Imposte € 45,61  

Totale € 1.870,00 

40 

Lotto 

4 
RCA / ARD 70964385E4 13,47010  % 

Premio annuo imponibile 

(totale) € 13.777,36 

Contributo servizio 

40 



sanitario Nazionale € 

1.347,56 

Imposte € 2.181,06  

Totale € 17.305,98 

Lotto 

5 
Kasko 709644078A 28,0000 % 

Premio annuo imponibile 

(totale)  

€ 1.585,90 

Imposte € 214,10  

Totale € 1.800,00 

40 

 

 

La commissione riepiloga nel seguente prospetto i punteggi attribuiti ai lotti 2,3,4 e 5 da parte dell’unica 

concorrente : 

 

 

Denominazione 

partecipante 
LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4 LOTTO 5 

Punteggio massimo 

attribuibile 
100 100 100 100 

UNIPOL SPA 

ASSICURAZIONI  
100 100 100 100 

 

La Commissione, constatato che l’UNIPOL ASSICURAZIONI SPA  con sede in BOLOGNA Via 

Stalingrado  n. 45 è l’unica offerente,  propone al Responsabile della SUA l’aggiudicazione definitiva senza 

efficacia dei lotti a assicurativi 2,3,4 e 5 e la dichiarazione di gara deserta per il lotto 1. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                IL PRESIDENTE  

                  Cecilia TAMBURINI 

 

 

      IL FUNZIONARIO                             L’ISTRUTTORE DIRETTIVO  

        Paola FERRARI                                                                       Giulia TESI 

 

 


